O  B  E  C       Z   Á   B   I   E   D   O   V   O


ZÁPISNICA

z mimoriadneho zasadnutia

OBECNÉHO  ZASTUPITEĽSTVA,

konaného dňa 14.11.2010 a spojeného so zhromaždením obyvateľov obce    

Prítomní:                               Ján Bobrovský

                                              Ján Dzurík

                                              Jaroslav Chrenek

                                              Jozef Chorvát 

                                              Ľubomír Kameník

                                              Jaroslav Šubjak

Neprítomná:                              Antónia Hlinová 

Ďalší prítomní:                      Ing. Ján Banovčan    – starosta 

Overovatelia zápisnice:        Jaroslav Chrenek
                                              Ľubomír Kameník
Zapisovateľ:                         Ján Bobrovský
Program:                             

1. Otvorenie

2. Správa o činnosti orgánov obce a obecného úradu za rok 2010 a za volebné obdobie 2006 až 2010
3. Rôzne –    Nová legislatíva k spotrebiteľským úverom – informácia pre obyvateľov

· Sčítanie obyvateľov, domov a bytov 2011

· Informácia o pripravenosti volieb

· Správa hlavného kontrolóra o výsledkoch kontrol od posledného

      zasadnutia OZ

· Výstavka fotografií – „Kompostoviská v obci“ a „Zábiedovo včera a dnes“, 

· Odovzdanie ocenení „Ekologicky sa správajúca domácnosť“ 

· Deň otvorených dverí v rekonštruovanej budove OcÚ

· Iné

4. Návrh na uznesenie

5. Záver
Ad 1: Zasadnutie OZ otvoril starosta obce, ktorý konštatoval, že toto mimoriadne rokovanie bolo zvolané na základe uznesenia OZ spolu so zhromaždením obyvateľov obce v posunutom termíne oproti plánu, a to z dôvodu rekonštrukcie priestorov OcÚ. Následne privítal prítomných a konštatoval, že z celkového počtu 7 poslancov sú prítomní 6 a teda zasadnutie je spôsobilé rokovať a uznášať sa. Po tomto otvorení nasledovala slovenská štátna hymna. Do návrhovej komisie boli jednomyseľne zvolení Jaroslav Šubjak a Jozef Chorvát. Písaním zápisnice bol poverený Ján Bobrovský a za overovateľov zápisnice boli určení Jaroslav Chrenek a Ľubomír Kameník. Následne OZ schválilo jednomyseľne program rokovania.
Ad 2: V bode starosta obce prečítal správu o činnosti orgánov obce za tento rok i za celé končiace sa volebné obdobie. Správa tvorí prílohu zápisnice. Poslanci správu schválili bez zmien a doplnkov hlasmi všetkých prítomných poslancov. Na záver tohto bodu sa starosta obce poďakoval poslancom za vykonanú prácu a vyjadril presvedčenie, že bez ohľadu na výsledky volieb, tí čo kandidujú aj tí čo nekandidujú, tí čo budú opäť zvolení aj tí, čo zvolení nebudú - prijmú pozvanie na ustanovujúce zasadnutie novozvoleného OZ po voľbách, aby tak bola zavŕšená kultúrnym spôsobom činnosť súčasného zastupiteľstva a aby bola odovzdaná štafeta novozvolenému vedeniu obce.  

Ad 3: V bode bolo prerokované nasledovné:

=Nová legislatíva k spotrebiteľským úverom – v krátkej prednáške starosta obce odprezentoval zásadné zmeny legislatívy týkajúcej sa spotrebiteľských úverov. Na konkrétnych príkladoch poukázal na neúplné alebo zavádzajúce informácie, ktoré sa často praktizujú pri ponuke úverov a osobitne zdôraznil, na čo je potrebné dať si pri braní úverov pozor.

=Sčítanie obyvateľov, domov a bytov 2011 – starosta v krátkom vstupe informoval o sčítaní. Rozhodujúcim okamihom sčítania bude polnoc z 20. na 21.5. Osobitne upozornil na skutočnosť, že sčítanie budú robiť sčítací komisári, budú mať od obce písomné poverenie a ešte pred sčítaním budú tieto osoby zverejnené tak, aby sa nikto nemohol ukrývať s nekalými úmyslami za identitu komisára. Zároveň sa po prvý krát v histórii umožní aj elektronické vyplnenie sčítacieho hárku.
=Informácia o pripravenosti volieb – starosta informoval, že voľby sa budú konať 27.11. od 7. do 20. hod. – to je zmena vždy boli voľby do 22. hod. Obec priebežne plní všetky stanovené úlohy.
=Správa hlavnej kontrolórky obce o výsledkoch kontrol od posledného rokovania OZ – starosta obce ospravedlnil hlavnú kontrolórku obce, ktorá na rokovaní nebola prítomná z dôvodu PN a vyzval predsedu komisie finančnej a správy majetku obce J. Bobrovského aby správu prečítal. Poslanci následne prečítanú správu schválili bez zmien a doplnkov hlasmi všetkých prítomných poslancov.
=Výstavka fotografií – „Kompostoviská v obci“ a „Zábiedovo včera a dnes“ – prítomní si mohli prezrieť výstavku fotografií v krátkej prestávke rokovania. 

=Odovzdanie ocenení „Ekologicky sa správajúca domácnosť“ – Starosta poďakoval všetkým iniciatívnym domácnostiam, ktoré sa zapojili do projektu „Detská ekopolícia – ideme ďalej“ a následne boli proti podpisu všetkým zapojeným domácnostiam odovzdané vecné odmeny s označením „Ekologicky sa správajúca domácnosť. 

=Deň otvorených dverí v rekonštruovanej budove OcÚ – v prestávke pred prijatím, uznesenia bola zrealizovaná akcia „Deň otvorených dverí“, v rámci ktorej si mohli prítomní pozrieť stav rekonštrukčných, prístavbových a nadstavbových prác na budove OcÚ.
=Budova OcÚ – starosta na základe rôznych dezinformácií týkajúcich sa vlastníctva budovy OcÚ oboznámil prítomných so získanými dokumentmi o pôvodnej budove a jej prístavbách až doposiaľ. Zároveň konštatoval, že budova bola na obec delimitovaná zo štátu v celku ešte v roku 1991 a na základe delimitácie je vedená v LV na obec v celku.

=Diskusia:

V úvode diskusie vystúpil starosta obce, ktorý informoval o podnetoch občanov prednesených na poslednom zhromaždení obyvateľov obce vo februári a o spôsobe ich vybavenia resp. realizácie. Zdôraznil, že zhromaždenie obyvateľov ako najdemokratickejší spôsob zapojenia občanov do správy vecí verejných bolo v obci organizované pravidelne 2-krát ročne a podnety, ktoré z neho vzišli boli vždy riešené ako najvyššie priority. Potom otvoril diskusiu, v ktorej vystúpili:

-Ing. Milan Chrenek – vo svojom vystúpení poukázal na skutočnosť, že starostovia, ktorí vykonávajú svoju funkciu, majú pred voľbami viac možností na prezentovanie sa, preto chce ako kandidát na starostu využiť toto zhromaždenie na predvolebnú kampaň. Následne sa obrátil na starostu obce s obvinením, že sa sústavne posúvajú niektoré aktivity, ako čistička odpadových vôd, výstavba vleku, oddychového centra či rekonštrukcie škôlky. Súčasne ho obvinil z údajného členstva v komunistickej strane  a vytiahol údajný odpis listu súčasného starostu spred vyše 20-tich rokov, v ktorom sa obrátil na vtedajšie vedenie štátu s požiadavkou riešenia klubu mládeže a lyžiarskeho vleku v obci. Starosta k jednotlivým obvineniam uviedol fakty, čo sa v rámci tej ktorej aktivity už zrealizovalo a na čom sa pracuje v súčasnosti. K téme „historického listu“ uviedol len toľko, že odpis nečítal a nie je na ňom podpis takže nevie potvrdiť, či ide o list ktorý písal on. Potvrdil však, že sa už za socializmu angažoval pre rozvoj obce a že sa po nepochopení vedenia obce obrátil na centrálne orgány vtedy ešte socialistickej republiky s požiadavkou na riešenie rozvoja obce a voľno časových aktivít mládeže. Dokonca prítomným prostredníctvom projektora premietol reakcie a kroky vtedajších štátnych orgánov, ktoré ale nenašli u vtedajšieho vedenia obce odozvu a zostali bez odpovede aj výzvy na vytypovanie lokality na výstavbu vleku atď. Starosta priznal, že ako zástupca riaditeľa strednej školy bol tlačený do členstva v strane. Riadnym členom strany sa nikdy nestal, dokonca osoby, ktoré s tým istým listom neoperujú prvýkrát, ho navrhovali na stranícky trest, čo vyvolalo pobavenie straníckych štruktúr, keďže chceli straníckym trestom potrestať nestranníka. V súvislosti s tým, v krátkosti priblížil aj udalosti spred nežnej revolúcie, kedy ľudia, ktorí dnes takto útočia, sa vtedajším poslancom vyhrážali dokonca väzením za to, že si v období vrcholiacej komunistickej diktatúry dovolili postaviť sa proti klamstvám, prepisovaniu zápisníc, podpisovaniu prezenčných listín a ďalším nekalým veciam, ktoré sa v obci diali. 
-Ľudmila Brnušáková – v emotívnom vystúpení požiadala, aby už prestali určité osoby vyťahovať staré listy. Poukázala na to, čo vedenie obce urobilo – najmä vybudovanie domu smútku a ocenila prácu starostu, poslancov aj obecného úradu, ktorú je v obci vidieť, či sa to niekomu páči alebo nie. Jej vystúpenie prítomní odmenili súhlasným potleskom.
-Andrea Ligošová – uviedla, že škôlku je skutočne potrebné riešiť lebo detí pribúda a odporučila zriadenie kuchyne pre dôchodcov, lebo populácia v obci starne. V krátkej reakcii starosta uviedol, že problém kuchyne bol diskutovaný na poslednom obecnom zastupiteľstve a ak bude záujem obec sa pokúsi získať zdroje prostredníctvom európskeho sociálneho fondu. Faktom však je, že tam sú tvrdé požiadavky a počet stravovaných osôb musí byť dostatočný a nezmenený smerom nadol aj niekoľko rokov, inak sa zdroje z dotácie musia vrátiť. Vysvetlil aké sú súčasné možnosti na získanie zdrojov na výstavbu škôlky ako aj kroky, ktoré podniká ako starosta i ako člen Rady ZMOS a predseda ZMOHO, aby sa aj malé obce mohli uchádzať o zdroje na materské školy a základné školy.

-Kristína Galčáková – vystúpila s tým, že škola bola vlastníctvom cirkevnej obce Zábiedovo. Starosta konštatoval, že budova školy vrátane pozemku bola v reštitučnom konaní vydaná cirkvi a jej súčasným vlastníkom je Rím.- kat. cirkev – farnosť Trstená.

-Ľuboš Knapík – zaujímal sa o skutočnosť, ako vyšiel finančne posledný ročník motokrosu. Starosta uviedol, že napriek zlému počasiu a tragickej udalosti v obci počas konania pretekov čo sa podpísalo pod nižšiu divácku účasť, ale celá akcia nebola nakoniec pre hlavných organizátorov ani ziskovou ani stratovou. 

-Marcela Tomčíková a Andrea Ligošová – upozornili, že na vlaňajšej trati motokrosu sú doposiaľ zabudnuté pásky a neupravili sa poškodené miesta na cestách. Starosta upozornil, že každý hlavný organizátor zodpovedal za svoj úsek. Trať mal na starosti Mestský športový klub v Trstenej, smerovanie trate bolo dohodnuté za účasti zástupcov Urbáru a Poľovného združenia. Tam bola dohodnutá aj ohliadka trate po pretekoch s následnou úpravou. Nikto  neavizoval obci, že je niekde problém. Starosta odporučil, aby sa Urbárski spolumajitelia obrátili písomne na MŠK a p. Jozefa Šprláka a ak zašlú list na vedomie aj obci, bude sa osobne zaujímať o odstránenie nedostatkov.

-Ľudmila Brnušáková – potvrdila, že nejaké škody sa riešili na družstve aj tento rok. Starosta potvrdil, že družstvo a MŠK sa dohodli na odstránení nedostatkov a práce boli vykonané. 

Keďže nikto ďalší sa do diskusie neprihlásil starosta obce ešte raz poďakoval všetkým, ktorí reagujú na výzvy v rámci rôznych projektov a pomáhajú obci tak získavať mimorozpočtové zdroje. Zároveň zdôraznil, že tento projekt bol podporený v Programu obnovy dediny. 

Po odovzdaní ocenení prebehol „Deň otvorených dverí na OcÚ“ spojený s výstavkou fotografií na tému „Zábiedovo včera a dnes“ a „Budovanie kompostovísk“. Prítomní si s veľkým záujmom prezreli rekonštruované priestory na OcÚ vrátane jeho prístavby a nadstavby. Veľký záujem vzbudila aj výstavka fotografií. 
Ad 4:  Návrh na uznesenie prečítal za návrhovú komisiu Jaroslav Šubjak. Uznesenie bolo  schválené bez zmien a doplnkov, pričom zaň hlasovali všetci prítomní poslanci.

Ad 5: Vzhľadom k tomu, že program zasadnutia bol týmto vyčerpaný, starosta obce poďakoval prítomným za aktívnu účasť a zasadnutie obecného zastupiteľstva aj zhromaždenie obyvateľov obce ukončil. 
V Zábiedove 14.11.2010

Zapísal: Ján Bobrovský           ______________________

Overili: Jaroslav Chrenek       ______________________

            Ľubomír Kameník        ______________________

                                                                                                        Ing. Ján Banovčan

                                                                                                                                     s t a r o s t a  
